三、控股股东及实际控制人的基本情况

（一）控股股东

截至本上市公告书签署日， 中国能建集团直接持有中国能建18,107,684,022股A

股股份，占中国能建总股本的43.43%；持有中国能建578,884,000股H股股份，占中国

能建总股本的1.39%； 通过全资子公司电规院间接持有中国能建98,542,651股A股，占

中国能建总股本的0.24%。 综上，中国能建集团直接及间接合计持有中国能建18,785,

110,673股股份，占中国能建总股本的45.06%，为中国能建的控股股东。 中国能建集团

的基本情况如下：

公司名称 中国能源建设集团有限公司

成立日期 2011年9月28日

注册资本 2,600,000万元人民币

实收资本 2,600,000万元人民币

注册地址 北京市朝阳区西大望路甲26号院1号楼1至24层01-2701室

股权结构 国务院国资委持股90%，全国社会保障基金理事会持股10%

经营范围

水电、火电、核电、风电及太阳能发电新能源及送变电和水利、水务、矿山、公路、铁

路、港口与航道、机场、房屋、市政、城市轨道、环境、冶炼、石油化工基础设施项目

的投资、项目规划、评审、咨询、评估、招标代理、建设；工程勘察与设计；施工总承

包与专业承包；工程总承包；工程项目管理；工程监理；电站启动调试与检修，技术

咨询、开发、服务；进出口业务；电力行业发展规划研究；机械、电子设备的制造、销

售、租赁，电力专有技术开发与产品销售，建筑材料的生产、销售；房地产开发与经

营；实业投资。 （市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。 ）

中国能建集团最近一年经审计的主要财务数据如下：

单位：千元

项目 2020.12.31/2020年度

总资产 476,375,623

净资产 143,028,378

营业收入 271,723,715

净利润 9,283,419

（二）实际控制人

截至本上市公告书签署日，国务院国资委持有中国能建集团90%股权，为中国能建

的实际控制人。

四、股本结构及股东持股情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

根据本次交易方案， 中国能建将因本次换股吸收合并新增11,670,767,272股A股

股票，本次交易完成后，中国能建集团直接及间接合计持有中国能建18,785,110,673

股股份，占中国能建总股本的45.06%，仍为中国能建的控股股东。 国务院国资委持有中

国能建集团90%股权，仍为中国能建的实际控制人。

本次交易前后，中国能建股本结构如下所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国能建集团 18,107,684,022 60.32% 18,107,684,022 43.43%

国新控股 2,029,378,794 6.76% 2,029,378,794 4.87%

诚通金控 522,354,897 1.74% 522,354,897 1.25%

电规院 98,542,651 0.33% 98,542,651 0.24%

原葛洲坝其他股东 - - 11,670,767,272 27.99%

内资股（A股）合计 20,757,960,364 69.15% 32,428,727,636 77.78%

中国能建集团 578,884,000 1.93% 578,884,000 1.39%

其他H股股东 8,683,552,000 28.93% 8,683,552,000 20.83%

H股合计 9,262,436,000 30.85% 9,262,436,000 22.22%

总股本 30,020,396,364 100.00% 41,691,163,636 100.00%

注1：持股比例均指占总股本的比例。

（二）本次发行后的前10大A股股东持股情况

本次发行后，公司A股股东户数为207,653户，其中前十大A股股东情况如下：

序号 股东名称

直接持股数量

（股）

占A股总股本的

持股比例（%）

股份性质

1 中国能源建设集团有限公司 18,107,684,022 55.84 限售流通股

2 中国国新控股有限责任公司 2,029,378,794 6.26 限售流通股

3 中国证券金融股份有限公司 613,374,538 1.89

无限售流通

股

4 北京诚通金控投资有限公司 522,354,897 1.61 限售流通股

5 中央汇金资产管理有限责任公司 313,843,001 0.97

无限售流通

股

6 闫小虎 207,940,530 0.64

无限售流通

股

7 王小可 161,298,006 0.50

无限售流通

股

8 香港中央结算有限公司 133,250,070 0.41

无限售流通

股

9

青岛凡益资产管理有限公司－凡益多策略与

时偕行1号私募证券投资基金

119,709,900 0.37

无限售流通

股

10 电力规划总院有限公司 98,542,651 0.30 限售流通股

合计 22,307,376,409 68.79 -

第四节 股票发行情况

一、发行数量

本次发行规模为11,670,767,272股，占本次发行后总股本的27.99%，全部为公司

通过换股的形式公开发行新股，无老股转让。

二、换股吸收合并后市盈率

本次换股吸收合并后市盈率为12.38倍（按备考2020年度基本每股收益计算，除息

调整前）。

三、发行价格

本次发行价格为1.96元/股。

四、每股面值

每股面值为人民币1.00元。

五、发行方式与认购情况

本次换股对象为合并实施股权登记日收市后登记在册的除葛洲坝集团以外的葛洲

坝所有股东。即于合并实施股权登记日，未申报、部分申报、无权申报或无效申报行使现

金选择权的葛洲坝股东持有的葛洲坝股票， 以及现金选择权提供方因提供现金选择权

而持有的葛洲坝股票。 本次发行的A股股份全部用以换股吸收合并葛洲坝， 无募集资

金。

六、募集资金总额及验资情况

本次发行的A股股份全部用以换股吸收合并葛洲坝，无募集资金。 根据本次换股吸

收合并的安排，葛洲坝换股基准日为2021年9月10日，并按照2021年9月10日收市后登

记在册的葛洲坝全体股东名册， 以1:4.4337的比例将葛洲坝股票转换为中国能建本次

发行的A股股票，即每1股葛洲坝股票转换为4.4337股中国能建A股股票。上述转换完成

后，毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次换股吸收合并增发股份的出